
      
    
  

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 24 MARZO 2025 N. 196 
 

1 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Presiede il Presidente, Marinelli. 

Assiste la Segretaria della I Commissione assembleare permanente, Ferretti.  

Il 24 marzo 2025, alle ore 9:25, si è riunita la I Commissione assembleare permanente, convocata dal 
Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. n. 2428|17/03/2025), presso la sala “E. Grifantini” 
(stanza 3.33), al terzo piano del Palazzo delle Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona. 

È presente la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni. 

Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno, la Commissione è stata 
regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, è in 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Sono assenti le Consigliere Marcozzi e Vitri. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Approvazione del processo verbale della seduta precedente (seduta n. 195 del 17 marzo 2025). 

Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del numero 
legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, pone in votazione il processo 
verbale della seduta n. 195 del 17 marzo 2025. 

La Commissione approva all’unanimità.  

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 273/24 “Sistema Marche di Protezione Civile” - Parere ai sensi dell’articolo 91 del Re-
golamento interno. 

Il Presidente propone di nominare sé stesso quale relatore del parere sulla proposta di legge n. 273/24 
“Sistema Marche di Protezione Civile”.  

La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale.  

La Segretaria della Commissione comunica alla Commissione che, dalle verifiche effettuate sui dati della 
contabilità regionale, le risorse indicate a copertura delle spese autorizzate risultano già parzialmente 
utilizzate; ne deriva, quindi, la necessità di modificare l’articolo 33 (disposizioni finanziarie) per 
l’aggiornamento dei dati contabili.  

Su indicazione del Presidente, viene distribuita la copia dell’articolo aggiornato. 

La Segretaria della Commissione procede con l’illustrazione. 

Intervengono il Presidente Marinelli, il Consigliere Carancini e la dirigente Moroni.  

Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 
del Regolamento Interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

 
“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

 
VISTA la proposta di legge n. 273/24 “Sistema Marche di Protezione Civile”;  
 
UDITO il relatore Marinelli;  
 
VISTI l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  



      
    
  

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 24 MARZO 2025 N. 196 
 

2 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

 
DELIBERA 

 
di esprimere parere favorevole a condizione che l’articolo 33 sia sostituito dal seguente: 
 

“Art. 33 

(Disposizioni finanziarie) 

 
1. Al finanziamento degli interventi previsti da questa legge concorrono risorse regionali, statali, tra 

cui, in particolare, le risorse previste dall’articolo 45 del Codice, ed europee, in quanto compatibili. 
2. Per le finalità di questa legge è istituito nello stato di previsione della spesa a carico della Missione 

11 (Soccorso civile), Programma 01 (Sistema di Protezione civile), il Fondo regionale per la protezione civile. 
3. Per il finanziamento del Fondo di cui al comma 2, con questa legge è autorizzata, a carico della Mis-

sione 11, Programma 01, del bilancio vigente, la spesa massima complessiva di euro 19.739.779,74, come di 
seguito specificato: 
a) per l'anno 2025 la spesa massima complessiva di euro 3.612.872,98, di cui euro 2.428.608,15 al Titolo 1 

(Spese correnti) ed euro 1.184.264,83 al Titolo 2 (Spese in conto capitale);  
b) per l'anno 2026 la spesa massima complessiva di euro 8.923.458,50, di cui euro 6.068.516.50 al Titolo 1 

ed euro 2.854.942,00 al Titolo 2; 
c) per l'anno 2027 la spesa massima complessiva di euro 7.203.448,26, di cui euro 4.876.448,26, al Titolo 1 

ed euro 2.327.000,00 al Titolo 2. 
4. La copertura della spesa autorizzata dal comma 3 è garantita dalla riduzione delle risorse regionali 

già iscritte nello stato di previsione della spesa del bilancio 2025-2027 a carico della Missione 11, Programma 
01, per complessivi euro 19.739.779,74, come di seguito specificato, che si rendono disponibili a seguito 
dell’abrogazione della legge regionale 11 dicembre 2001, n. 32 (Sistema regionale di protezione civile): 
a) per l'anno 2025: euro 3.612.872,98, di cui euro 2.428.608,15 al Titolo 1 ed euro 1.184.264,83 al Titolo 2;  
b) per l'anno 2026: euro 8.923.458,50, di cui euro 6.068.516.50 a carico del Titolo 1 ed euro 2.854.942,00 a 

carico del Titolo 2; 
c) per l'anno 2027: euro 7.203.448,26, di cui euro 4.876.448,26a carico del Titolo 1 ed euro 2.327.000,00 a 

carico del Titolo 2. 
5. Per effetto del comma 4: 

a) l’autorizzazione di spesa per la l.r. 32/2001 di cui alla Tabella A allegata alla legge regionale 30 dicembre 
2024, n. 22 (Bilancio di previsione 2025/2027), è ridotta per l’anno 2025 di euro 3.612.872,98, per l’anno 
2026 di euro 8.923.458,50 e per l’anno 2027 di euro 7.203.448,26; 

b) all’Allegato a) alla Nota Integrativa al Bilancio 2025-2027 (Allegato 19 della l.r. 22/2024) alla Missione 11, 
Programma 01, sono apportate le seguenti variazioni:  
1) per l’anno 2025, l’autorizzazione di spesa di euro 350.000,00 in corrispondenza della voce “Fondo 

regionale per la protezione civile - spese investimento - Attrezzature n.a.c. - Annualità 2025 - LR 
32/2001” è ridotta di euro 166.264,83 ed è inserita la voce “Fondo regionale di protezione civile in 
conto capitale – a mutuo – Attrezzature n.a.c. – Annualità 2025” per euro 166.264,83. 

2) per l’anno 2026: 
2.1) l’autorizzazione di spesa di euro 800.000,00 in corrispondenza della voce “Fondo regionale per la 
protezione civile- spese in conto capitale - reti MIR e SIRTEV (L.R.32/2001) - annualità 2026” è azzerata 
ed è inserita la voce “Fondo regionale di protezione civile in conto capitale - a mutuo – Reti MIR e 
SIRVTEL - Annualità 2026” per euro 800.000,00;  
2.2) l’autorizzazione di spesa di euro 500.000,00 in corrispondenza della voce “Fondo regionale per la 
protezione civile - spese investimento - Attrezzature n.a.c. - LR 32/2001 - annualità 2026” è azzerata 



      
    
  

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 24 MARZO 2025 N. 196 
 

3 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

ed è inserita la voce “Fondo regionale di protezione civile in conto capitale – a mutuo – Attrezzature 
n.a.c. – Annualità 2026” per euro 500.000,00. 

3) per l’anno 2027, l’autorizzazione di spesa di euro 1.000.000,00 in corrispondenza della voce “Fondo 
regionale per la protezione civile - spese investimento - Attrezzature n.a.c. - LR 32/2001 - annualità 2027” 
è azzerata ed è inserita la voce “Fondo regionale di protezione civile in conto capitale – a mutuo – Attrez-
zature n.a.c. – Annualità 2027” per euro 1.000.000,00. 
6. Per gli esercizi successivi, all'autorizzazione delle spese previste da questa legge si provvede con le 

rispettive leggi di approvazione del bilancio.  
7. Le risorse derivanti dalle donazioni di cui al comma 8 dell’articolo 27 bis devono essere iscritte a 

carico del Titolo 3 (Entrate extratributarie), Tipologia 5 (Rimborsi e altre entrate correnti) dello stato di pre-
visione dell’entrata del bilancio regionale e sono vincolate alle finalità indicate nel medesimo comma. Tali 
risorse, per il loro impiego, devono essere iscritte a carico della Missione 11, Programma 01 dello stato di 
previsione della spesa del bilancio regionale,  

8. La Giunta regionale è autorizzata ad apportare le variazioni necessarie ai fini della gestione.”. 

La I Commissione assembleare permanente approva. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 291/25 “Modifiche alla Legge Regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per l’elezione 
del Consiglio e del Presidente della Giunta Regionale)” – discussione generale – Relatori: Assenti e Ruggeri.    

Il Presidente apre la discussione generale. 

Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Ruggeri e Carancini e la dirigente Moroni 

La Consigliera Marcozzi entra alle 9:42. 

Interviene la Consigliera Battistoni. 

La Consigliera Vitri entra alle 9:46. 

Il Presidente propone di rinviare la discussione ad una prossima seduta, al fine di valutare eventuali 
emendamenti da presentare quando sarà fissato il termine per la presentazione degli stessi. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 266/24 “Celebrazione dei 400 anni dalla nascita del pittore marchigiano Carlo Maratti” 
– sostituzione relatori e discussione generale. 

La Consigliera Marcozzi esce alle 9:51. 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento in-
terno, propone di nominare il Consigliere Assenti quale relatore espressione della maggioranza e il Consi-
gliere Carancini quale relatore espressione delle minoranze. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

La Consigliera Marcozzi entra alle 9:56. 

Il Presidente propone di rinviare la discussione e l’eventuale approvazione alla prossima seduta, che viene 
fissata per lunedì 31 marzo 2025 alle ore 11:30, stabilendo il termine per la presentazione degli 
emendamenti, come previsto dall’articolo 90 del Regolamento interno, per venerdì 28 marzo 2025 alle ore 
12:00. 

 



      
    
  

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 24 MARZO 2025 N. 196 
 

4 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

 Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 293/25 “Comune marchigiano della cultura” – discussione generale - Relatori: Battistoni 
e Carancini. 

Il Presidente apre la discussione generale. 

La relatrice di maggioranza Battistoni illustra la proposta. 

Intervengono oltre al Presidente, i Consiglieri Carancini e Ruggeri. 

La Consigliera Elezi esce alle 10:02. 

Il Presidente propone di rinviare la discussione ad una prossima seduta. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 10:13. 

     
    La Segretaria                        Il Presidente 

             (Francesca Ferretti)            (Renzo Marinelli) 

 
 


		2025-03-31T13:27:28+0000
	Francesca Ferretti


		2025-03-31T16:01:46+0200
	RENZO MARINELLI




